
 

PROJEKTS 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Valmierā 

 
2024.gada ___._______ Nr.__ 

 (protokols Nr.__, __.§) 
 

Grozījumi Valmieras novada pašvaldības domes 2023.gada 27.aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.93 “Valmieras novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” 
 

 
 

Izdoti saskaņā ar  
Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 3. un 4.punktu,  

Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta  noteikumu Nr.500 
"Vispārīgie būvnoteikumi" 158.2.apakšpunktu 

 
 
Izdarīt Valmieras novada pašvaldības domes 2023.gada 27.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.93 
“Valmieras novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” šādus grozījumus: 
1. svītrot 2.5.apakšpunktu; 
2. papildināt noteikumus ar jaunu 2.6.apakšpunktu šādā redakcijā: 

 
“2.6. ainaviska pļava – pilsētas vai ciemu teritorijās dabai pietuvināts zālāja veids, kurā līdzās 
aug dažādu sugu savvaļas puķes (kliņģerītes, margrietiņas, kumelītes, āboliņš, dzirkstelītes, 
dzeltenās ilzītes, cekulainā ziepene u.c.), kas aptver vismaz 50 procentus no konkrētā zālāja, un 
tajā neaug invazīvās citzemju sugas (korintes, lupīnas, zeltslotiņas, slotzari u.c.), kā arī kurai 
apkārt pa perimetru nopļauta zāle, tādējādi uzlabojot bioloģisko daudzveidību;“; 

 
3. izteikt noteikumu 5.punktu šādā redakcijā: 
 
“5. Noteikumu 4. punktā minētās personas nodrošina: 
 
5.1. Zemes vienību un tām piegulošās teritorijas kopšanu līdz 3 metriem, mērot no zemes vienības 
robežas līdz brauktuves malai, neieskaitot ietvi un veloceliņus: 

5.1.1. regulāru zālāja pļaušanu, nepieļaujot zālāja garumu virs 30 cm, nožogotās teritorijās – 
virs 40 cm; 

5.1.2. zemē, kurai piešķirts statuss lauksaimniecībā izmantojamā zeme – zālāja nopļaušanu 
līdz 1. oktobrim, nepieļaujot kūlas veidošanos; 

5.1.3. pilsētas vai ciemu teritorijās, kurās ir izveidota ainaviska pļava: 
5.1.3.1. regulāru zālāja pļaušanu, nepieļaujot zālāja garumu virs 30 cm, pa perimetru 
apkārt ainaviskai pļavai 2 metrus platā zonā; 
5.1.3.2. ainaviskas pļavas nopļaušanu, kad lielākā daļa ziedaugu ir noziedējuši un 
sākušas veidoties sēklas, pie stumbra apakšas lapas nomelnējušas, un dominē augi, 
kas pēc noziedēšanas zaudē savu pievilcīgumu, bet ne vēlāk par 15. septembri un 
nepieļaujot kūlas veidošanos.”  

5.1.4. neveidojot zaru un komposta kaudzes tuvāk par 1,5 metriem no blakus esošā īpašuma; 
 

5.2. nedzīvojamiem namiem un viendzīvokļa mājām sniega un ledus notīrīšanu no 
balkoniem, lodžijām, jumtiem, lāsteku likvidēšanu, nepieļaujot sniega un ledus krišanu no jumtiem, 
dzegām, ūdens notekcaurulēm un situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju vai trešo personu īpašuma 
(tai skaitā transportlīdzekļu) drošība, nepieciešamības gadījumā norobežojot bīstamo (darba) zonu. 
Veic pasākumus, lai notīrītais sniegs un ledus netraucē gājēju kustībai pa ietvēm un transporta 
pārvietošanos pa piebrauktuvēm un piebraucamajiem ceļiem; 

5.3. sniegu un ledu novieto valnī gar ielas vai ietves malu. Aizliegts sniegu un ledu novietot 
uz brauktuves, kas ir attīrīta no sniega, kā arī sabiedriskā transporta pieturvietās un apstādījumos. 
Ielu krustojumos sniega valnī starp brauktuvi un gājēju ietvi attīra joslu vismaz 1 metra platumā. 

https://likumi.lv/ta/id/269069-visparigie-buvnoteikumi


Aizliegts veidot sniega krāvumus uz lietus ūdens uztvērēju aku restēm. Ielās un brauktuvēs, kas 
šaurākas par 5 metriem, atļauts sniega valni iestumt grāvī; 

5.4. publiskām būvēm skatlogu, durvju un fasāžu tīrību; 
5.5. publiskās vietās zemes vienības robežās: 

5.5.1. ietvju, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietu, kopšanu ziemā – gājēju ietvju 
attīrīšanu no sniega un ledus līdz cietajam segumam un regulāru nokaisīšanu ar pretslīdes 
materiāliem – ar smiltīm vai smilts – sāls maisījumu. Aizliegts kaisīt ar izdedžiem, dubļiem, 
pelniem, melnzemi un citiem nepiemērotiem materiāliem; 

5.5.2. ietvju, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietu, tīrīšanu vasarā. 
5.6. Inženierkomunikāciju īpašnieki (valdītāji) nodrošina inženierkomunikāciju avāriju vai 

bojājumu dēļ esošā apledojuma likvidēšanu, gājējiem un transporta satiksmei bīstamo vietu 
iežogošanu ar barjerām un ceļa zīmēm.”; 
 
4. svītrot noteikumu 6.punktu. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


